متطلبات الحياة ما أدى إلى تفشي الجهل وتدني المستوى العلمي والثقافي. 

والعشائرية  ٤ الطائفية  قيم  وتأكيد  العراقي،  الاجتماعي  النسيج  تشد  كانت  التي  الاجتماعية  والروابط  الأواصر  تفتيت   .

مختلف صنوف القمع وأنواع    والمناطقية، إذ عمد إلى تغيير الهوية القومية والعرقية لمكونات المجتمع العراقي بتعريضهم إلى

( ستة عشر ألف  16000الاضطهاد فالمكون التركماني حُورب بأساليب شتى بدءًا من إعدام آلاف الشباب واخفاء أكثر من )

قراهم   التركمانية، وهدم  الهوية  به لطمس  العربية  القومية  واستبدال  القومي  انتمائهم  التخلي عن  وارغامهم على  شخص، 

سكناهم. وتهجيرهم من مناطق 

زرع بذور الفساد في المجتمع العراقي الذي تحصد آثاره الآن.